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Martin Kohler, lic.iur., Steuerkommissär II USE/NE

Gabriela Mittelholzer, Steuerkommissärin II SE

Steuerverwaltung Appenzell Ausserrhoden
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sönd wöllkomm !
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Programm 31. Januar 2024

• mein.ar.ch & esteuern.ar.ch

• Neuerungen Steuerperiode 2023+2024

• unterjährige Steuererklärung

• Refresher: Krankheits- & behinderungsbedingte Kosten

• (Refresher: diverses aus Vorjahres-Schulungen)

• Fragen/Rückmeldungen/Anliegen

• anschl. Mittagessen mit RR Hansueli Reutegger
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Allgemeine Informationen
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Fristverlängerung(en)

Steuererklärungen Todesfälle: Mail oder Telefon an Martin Kohler
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→ esteuern.ar.ch
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→ Support

Login und techn. Fragen:

071 353 62 97 / support@ar.ch

Fachliche Fragen:              KStV

Bitte auf Hauptnummer anrufen: 071 353 62 90.

Bitte nicht ausschliesslich Martin.

Bitte Fragen sammeln.
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unterjährige Steuerpflicht

• Todesfall

• Überlebender Ehegatte ab Folgetag Todestag

• Zuzug / Wegzug Ausland

• Kauf / Verkauf Liegenschaft durch Ausländer
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unterjährige Steuerpflicht

• Massgebend ist der Stichtag

• Umrechnungen für die Satzbestimmung

• Regemässig fliessend: umrechnen

• Unregelmässig fliessend: keine Umrechnung

• Satzbestimmung auf Tage umrechnen
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unterjährige Steuerpflicht
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Regelmässig / unregelmässig anfallende Einkünfte
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Regelmässig/unregelmässig anfallende Aufwendungen/Abzüge
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… wie ausfüllen?

• Massgebend ist der Stichtag

• Grundsätzlich wie ganzjährige

• Stichtag ist unter dem Jahr statt 31.12.

• Sämtliche Belege per Stichtag einverlangen

• Verrechnungssteuer innerhalb unterjähriger möglich

(Aktien, AS Raiffeisen, etc.)

• Veranlagungssoftware KStV rechnet um
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Beispiel einer Veranlagung ujä

Tod 2.11.2022
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Steuerperiode 2023

• Rentenerhöhung AHV (2023)

• Ausgleichszinsen 0.2% (ab 1.1.2022)

• Rückerstattung VSt in Erbfällen direkt durch Erben
an dessen Wohnsitz (ab 1.1.2022)

• Überbrückungsrente steuerfrei (ab 1.1.2022)
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Überbrückungsrente

• Arbeitslose nach dem 60. Geburtstag

• von der ALV ausgesteuert 

• kein ausreichendes Einkommen

• Überbrückungsleistungen bis Pensionierung

• Finanzierung vom Bund / Ausrichtung durch Kantone

• Steuerfrei gemäss BG vom 19. Juni 2020
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Steuerperiode 2024

• Ausgleich der kalten Progression
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Abzüge für Sparkapitalen

und Versicherungsprämien

• Art. 35 Abs. 1 lit. g StG

• Bisher: Alleinstehende Fr. 2’000, Ehegatten 
Fr. 4’000

• Neu: Alleinstehende Fr. 2’700, Ehegatten Fr. 5’400

• Kinder bleiben bei Fr. 1’000
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Krankheits- / Unfallkosten

• Medizinische Behandlungen (Arzt, Zahnarzt, Spitäler 
und Heilstätten)

• Ärztlich verordnete Therapien, Medikamente und 
Heilmittel

• Kosten für krankheits- oder unfallbedingte Pflege zu 
Hause (Spitex u.ä.)

• Pauschale Fr. 2’500 bei andauernder, 
lebensnotwendiger Diät (z.B. Zöliakie), nicht Diabetes

• Kein Abzug von Menü-/Mahlzeitendiensten
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Heimkosten

• Pflege- und Betreuungsaufwand von < 60min
(Pflegestufe 1 bis 3) können als Krankheitskosten
geltend gemacht werden

Steuerbescheinigung der Krankenkasse beilegen

5% des Nettoeinkommens übersteigender Betrag

• Pflegestufe 0
Kosten für Administration und Freizeitaktivitäten
kein Abzug!
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Heimkosten

• Pflege- und Betreuungsaufwand von > 60min
(Pflegestufe 4 bis 12) bei dauerhaftem 
Pflegeheimaufenthalt

Abzug von 2/3 der selbstgetragenen Heimkosten
als behinderungsbedingte Kosten.

Hilflosenentschädigungen in Abzug bringen

Bewohnerkonto beilegen
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Bewohnerkonto
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Aktuelles Beispiel

Lösung: 2/3 von Fr. 66’083
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• Bewohner- und nicht Debitorenkonto einverlangen

• Monatsabrechnungen

• Pflegestufe sichtbar
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…einreichen der Steuererklärung

• keine Nullen und Striche anbringen

• von Hand ausgefüllt: leserliche Schrift

• Steuererklärung nur einseitig ausdrucken

• Formulare und Belege trennen

• Kassenzettel u.ä. auf A4-Blatt kleben

• keine Bostitch

• keine Dokumente lochen und falten

• zus. Bemerkungen / Schreiben klar kennzeichnen / trennen

• PID-Nummer nur einmalig, auch bei mehreren Mandanten 

• Person 1 (Ehemann) und Person 2 (Ehefrau)
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…einreichen der Steuererklärung

• keine Originaldokumente einreichen, es erfolgt kein 

Rückversand mehr

• Dokumenten-upload am vorgesehenen Ort, keine Massenscans

• Nachträge per Post/Mail immer mit PID

• nur 1 Steuererklärung pro Couvert, auch bei mehreren 

Mandanten

• Steuererklärung per Mail (pdf) wird nicht akzeptiert.
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Steuerbezug

• Fragen zur Steuerrechnung 

• Ratenzahlungen

• Zahlungsaufschub

• Umbuchungen

• usw.

Für sämtliche Fragen zur Steuerrechnung wenden Sie 
sich bitte an die Abteilung Steuerbezug.
steuerbezug@ar.ch / 071 353 62 98
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…zu guter Letzt…

…zögert nicht bei Fragen / Unklarheiten anzurufen! 
Wir sind gerne für Euch da und helfen weiter! 

… Einsprachen können oft mit einem Telefon oder einem 
Gespräch mittels Rektifikat innerhalb der Rechtmittelfrist 
vermieden werden.



Danke für Eure Aufmerksamkeit !

Bliibed gsond & En Guete!

Steuerverwaltung Appenzell Ausserrhoden

Martin Kohler, lic.iur., Steuerkommissär II USE/NE

martin.kohler@ar.ch / 071 353 66 95

Gabriela Mittelholzer, Steuerkommissärin II SE

gabriela.mittelholzer@ar.ch / 071 353 66 96


